ESTADO DE SANTA CATARlNA
MUNICIPIO DE GASPAR
CNPJ 83.102.244/0001-02
Diretoria de Patrimônio

PREGÃO PRESENCIAL N° 107/2017

ATA DE ANÁLISE DAS PROPOSTAS DE PREÇOS
UCIT AÇÃO: Pregão Presencial n" 107/2017
OBJETO: Registro de Preços para futuras aquisições de mobiliário para o Município de Gaspar.

Aos treze dias do mês de dezembro de dois mil e dezessete, com início às nove horas, realizou-se na sala de
reuniões do Departamento de Compras e Licitações, na Prefeitura Municipal de Gaspar - Edifício Edson Elias
Wieser, situado na Rua São Pedro, n° 128, Centro, em Gaspar, Santa Catarina, CEP 89.110-000, reunião para análise
dos documentos das propostas de preços relativos à licitação na modalidade Pregão Presencial n? 107/2017, que
tem por objeto Registro de Preço para futuras aquisições de mobiliário para o Município de Gaspar, com a
presença do Diretor de Patrimônio Sr. [ean Clóvis da Rosa Zen e a Secretária Adjunta de Fazenda e Gestão
Administrativa. Iniciados os trabalhos foram verificados os documentos entregues pelas seguintes empresas:
SUPRIMOVEIS EIRELI EPP inscrita no CNPJ n? 04.563.256/0001-68, estabelecida na Rua Coronel Buchelle, n" 646,
CEP 88.200-000, Tíjucas/Sc,', PAULINEIA LOTTERMANN REIS ME inscrita no CNPJ n? 10.936.352/0001-07,
estabelecida na Rua Guilherme Ludwig, n° 242, CEP 98.958-000, São José do Inhacore /Rê, EKOMOB COMERCIO
LTDA EPP inscrita no CNPJ n'' 15.825.521/0001-55, estabeleci da na Rua Francisco João Tobias, n° 100, CEP 88.374-
070, Navegantes/SC; MICANTO MÓVEIS SOB MEDIDA LTDA EPP inscrita no CNPJ 11.074.257/0001-04,
estabelecida na rua Edmundo Koch, 1515, Nereu Ramos - Jaraguá do Sul-Se. Procedeu-se então a análise das
propostas e a emissão dos pareceres que seguem: A licitante SUPRIMOVEIS EIREU EPP, Ia colocada nos itens: 2,
5,9,12,13,14,15,16,19,23,24, porém para o item 16 mesa para reuniões, tampo redondo, apresentou prospecto de
um modelo de mesa quadrada, em desacordo com o item solicitado; para o item 19 cadeira executiva tipo caixa não
apresentou laudo ergonômico para o modelo cotado, em desacordo com o item 4.2.2 do Edital. Os itens 16 e 19 não
foram cotados pelos demais licitantes. A licitante EKOMOB COMERCIO LTDA EPP, Ia colocada nos itens: 1, 7,
17,18,30,31,32, porém não apresentou catálogo para o item 7, e para o item 30 não indicou o item no catálogo, em
desacordo com o item 4.2.2 do Edital. Para os itens 7 e 30, ficará classificada a empresa SUPRIMÓVEIS EIRELU
EPP que obteve a 2a colocação e apresentou os documentos solicitados. A licitante PAUUNEIA LOTTERMANN
REIS ME, Ia colocada nos itens 6, 8, 21, 22, 25, 26, 27, 28, 29, porém não apresentou laudo ergonômico para o item
6; para os itens: 25, 26, 27, 28 e 29, não apresentou laudos de conformidade dos modelos cotados. Os itens 25, 26,
27, 28 e 29, não foram cotados pelos demais licitantes, restando os itens sem vencedor. Para o item 6 foi, a empresa
SUPRIMÓVEIS, obteve a segunda colocação, porém não apresentou laudos de ergonomia e conformidade, para o
modelo cotado, restando o item sem vencedor. A licitante MICANTO MÓVEIS SOB MEDIDA LTDA, Ia colocada
nos itens 3, 4, 10, 11, apresentou os documentos exigidos para esses itens. Segue abaixo a tabela de itens com os
respectivos vencedores após a análise das propostas:
ITEM LICITANTE VENCEDOR
1 EKOMOB COMÉRCIO LTDA. EPP
2 SUPRIMÓVEIS EIRELLI EPP
3 MICANTO MÓVEIS SOB MEDIDA LTDA EPP I

4 MICANTO MÓVEIS SOB MEDIDA LTDA EPP .•

5 SUPRIMÓVEIS EIRELLI EPP /
6 DESCLASSIFICADOS O 1° E O 2° COLOCADOS --......./
7 PASSOU P/O 2° COLOCADO SUPRIMÓVEIS EIRELLI EPP ll.--{,.~
8 PAULINÉIA LOTTERMANN REIS ME I\N'
9 SUPRIMÓVEIS EIRELLI EPP
10 MICANTO MÓVEIS SOB MEDIDA LTDA EPP
11 MICANTO MÓVEIS SOB MEDIDA LTDA EPP \J
12 SUPRIMÓVEIS EIRELLI EPP JF

'13 SUPRIMÓVEIS EIRELLI EPPL__ ..

Rua São Pedro, 128, térreo, Centro, Gaspar/SC - CEP 89.110-000. Fone (47) 3331-6300 I www.gaspar.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE GASP AR
CNPJ 83.102.244/0001-02
Diretoria de Patrimônio

14 SUPRIMÓVEIS EIRELLI EPP
15 SUPRIMÓVEIS EIRELLI EPP
16 DESCLASSIFICADO LICITANTE
17 EKOMOB COMÉRCIO LTDA. EPP
18 EKOMOB COMÉRCIO LTDA. EPP
19 DESCLASSIFICADO LICITANTE
20 NÃO FOI COTADO
21 PAULINÉIA LOTTERMANN REIS ME
22 PAULINÉIA LOTTERMANN REIS ME
23 SUPRIMÓVEIS EIRELLI EPP
24 SUPRIMÓVEIS EIRELLI EPP
25 DESCLASSIFICADO LICITANTE
26 DESCLASSIFICADO LICITANTE
27 DESCLASSIFICADO LICITANTE
28 DESCLASSIFICADO LICITANTE
29 DESCLASSIFICADO LICITANTE
30 PASSOU PARA O 2° COLOCADO SUPRIMÓVEIS EIRELLI EPP
31 EKOMOB COMÉRCIO LTDA. EPP
32 EKOMOB COMÉRCIO LTDA. EPP

..Após a análise das propostas constamos também a importância de alertar os licitantes para que verifiquem
atentamente as especificações dos itens cotados, a administração exigirá rigorosamente o que foi licitado, ficando o
licitante sujeito as sanções previstas na Lei 8.666/93 em caso de descumprimento. Informamos que o Município
mantém um Programa de Saúde Ocupacional desenvolvido por empresa especializada em sáude do trabalho,
detém também em seu quadro de servidores médico especializado em Saúde do trabalho, e que as exigências
contidas no Edital visam atender as condições de ergonomia e qualidade dos móveis a serem adquiridos. As
licitantes que desejarem manifestar recurso quanto ao parecer acima apresentado deverão fazê-lo durante a sessão
no dia quatorze de dezembro de dois mil e dezessete. Nada mais havendo digr? de nota, encerrou-se a reunião,
indo esta assinada pelos presentes. Gaspar, 13 de dezembro de 2017. f i /

I I .V. »r-; ,'/

ANAKARINASCHR ~ATUCHAKI
Secretária Adjunta d Fazen a e CSestãoAdministrativa

JEAN CLOVI DA ROSA ZEN
Diretor de Patrimônio

Rua São Pedro, 128, térreo, Centro, Gaspar/SC - CEP 89.110-000. Fone (47) 3331-6300 I www.gaspar.sc.gov.br
2